
 

1 
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-

DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 7/2.2 

din 28 decembrie 2016 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-

didactice de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova), cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea 

gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat 

prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările 

ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de 

doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului 

ştiinţific de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

STIINŢE  ECONOMICE  

1.1  BROTEA Daniel Serafim 

doctor în științe economice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

34.521.03-14 din cadrul  Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 27 

octombrie 2016, la specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

Tema: Evoluția principiilor gestiunii corporative și a controlului în țările dezvoltate și în 

România în contextul aderării la Uniunea Europeană 

 

Economic Sciences 

Free International  University of Moldova 

Octomber 27, 2016 

 

1.2  CIOBANU Marin 

doctor în științe economice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

31.521.03-05 din cadrul  Universității Tehnice a Moldovei la data de 30 noiembrie 2016, la 

specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 

Tema: Dezvoltarea industriei prelucrătoare prin prisma investițiilor 



 

2 
 

 

Economic Sciences 

Technical University of Moldova 

November  30, 2016 

 

1.3  NICULAE Mirela 
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

32.522.01–04 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 27 

octombrie 2016, specialitatea 522.01. Finanţe 

Tema: Stabilitatea financiară a agenţilor economice în condiţii de criză economică  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of Moldova  

October 27, 2016 

 

1.4  CERBUŞCA Viorica 
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

32.522.01–08 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 24 

noiembrie 2016, specialitatea 522.01. Finanţe 

Tema: Finanţarea întreprinderilor mici şi mijlocii din Republica Moldova: specificul 

întreprinderilor inovaţionale  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of Moldova  

November 24, 2016 

 

1.5  MOROI Tatiana 
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

32.522.01–09 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 25 

noiembrie 2016, specialitatea 522.01. Finanţe 

Tema: Finanţarea sistemului de ocrotire a sănătăţii în Republica Moldova  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of Moldova  

November 25, 2016 

 

INFORMATICA 

1.6  ALBU Veaceslav 

doctor în informatică în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 01.122.03-

03 din cadrul Institutului de Matematică şi Informatică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 

data de 09 noiembrie 2016, specialitatea 122.03. Modelare, metode matematice, produse 

program 

Tema: Human actions recognition with modular neural networks / Recunoaşterea acţiunilor 

umane în baza reţelelor neurale modulare    

 

Informatics 

Institute of Mathematics and Computer Science of the Academy of Sciences of Moldova 

November 09, 2016 

 

 

 



 

3 
 

ŞTIINŢE TEHNICE 

1.7  IURCENCO Evgheni  

doctor  în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 02 

251.03-01  din cadrul Institutului de Fizică Aplicată al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la 

data de  25 octombrie 2016, specialitatea 251.03 Tehnologii electrofizice şi ingineria 

suprafeţelor 

Tema:  Технология получения упрочняющих наноструктурированных электроискровых 

покрытий на алюминиевых сплавах и их использование при восстановлении и ремонте 

деталей машин/ Tehnologia de obţinere a acoperirilor nanostructurate durificate prin 

scântei electrice pe aliaje de aluminiu şi utilizarea lor în restaurarea şi repararea pieselor 

de maşini  

 

Technical Sciences 

Institute of Applied Physics of Academy of Sciences of Moldova 

October 25, 2016 

 

 

ŞTIINŢE  MEDICALE 

1.8  TCACI Irina 

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.324.03-02 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” la data de 26 octombrie  2016, specialitatea  324.03 Diagnostic de 

laborator 

Tema: Corelaţii clinico-biochimice în procesul de îmbătrânire a pielii 

 

Medical  Sciences 

Nicolae Testemitanu State University of Medicine and Pharmacy 

October  26, 2016 

 

1.9  BOTNARI Vasile  

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 

50.321.22–03 cadrul  Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  

la data de  19 octombrie, specialitatea 321.22 Urologie şi andrologie 

Tema:  Tratamentul diferenţiat al calculilor bazinetali  

 

Medical  Sciences 

Nicolae Testemitanu State University of Medicine and Pharmacy 

October  19, 2016 

 

1.10  ANDRONACHI Cezara  

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.321.16-02 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” la data de  16  noiembrie 2016, specialitatea  321.16  Otorinolaringologie 

Tema: Amigdalita cronică cu sindrom articular (aspecte evolutive, imuno-genetice şi de 

tratament)  

 

Medical  Sciences 

Nicolae Testemitanu State University of Medicine and Pharmacy 

November  16, 2016 

 

1.11  VRABII Irina  
doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în  Consiliul  ştiinţific  specializat  D 



 

4 
 

50.321.17– 02 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” la data de  24 noiembrie,  specialitatea  321.17  Oftalmologie 

Tema: Tratamentul chirurgical al miopiei şi astigmatismului miopic prin folosirea metodei 

LASIK cu formarea unui lambou ultrafin  

 

Medical  Sciences 

Nicolae Testemitanu State University of Medicine and Pharmacy 

November  24, 2016 

 

1.12  BÎLBA Rodica  
doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în  Consiliul ştiinţific specializat  D 

50.321.17– 03 din cadrul Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu”  la data de 24 noiembrie,  specialitatea 321.17  Oftalmologie 

Tema:  Eficientizarea tratamentului şi profilaxia progresării miopiei dobândite 

necomplicate 

 

Medical  Sciences 

Nicolae Testemitanu State University of Medicine and Pharmacy 

November 24, 2016 

 

 

DREPT 

1.13  NEDELCU Narciza 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 554.01 - 17 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 17 iunie 2016, specialitatea 554.01 Drept 

penal şi execuţional penal 

Tema: Particularitățile legăturii cauzale în componențele de infracțiune săvârșite prin 

inacțiune. 

 

Law 

Moldova State University  

June 17,  2016 

 

1.14  BÎCU Vasile 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 554.03 - 01 din 

cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 10 septembrie 2016, specialitatea 554.01 

Drept procesual penal. 

Tema: Rolul mijloacelor materiale de probă în procesul penal. 

 

Law 

Moldova State University  

September 10, 2016 

 

 

BIOLOGICE  

1.15  CRAVCENCO Oxana 

doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în   Consiliul ştiinţific specializat  D 06 

165.02 – 02  din cadrul   Institutului de Zoologie  al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la data 

de 22 noiembrie 2016,  specialitatea  165.02 Zoologie 

Tema:  Иксодовые клещи (Ixodidae) региона Нижнего Днестра: разнообразие, 

фенология и эпизоотологическая роль /Căpuşele ixodide (Ixodidae) din regiunea Nistrului 

inferior: diversitate, fenologie şi importanţa epizootologică 



 

5 
 

 

Biological Sciences 

Institute of Zoology  of  the Academy of Sciences of Moldova  

November 22, 2016 

 

 

ŞTIINŢE PEDAGOGICE 

1.16  COTOS Ludmila 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 33 

531.01 – 05 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data 

de 21 octombrie 2016,  specialitatea 531.01  Teoria generală a educaţiei  

Tema: Formarea și dezvoltarea culturii manageriale în instituția preșcolară 

 

Pedagogical Sciences  

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

October 21, 2016 

 

1.17  POPESCUL Angela 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 

533.01 – 06 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 18 noiembrie 2016,  

specialitatea 533.01 Pedagogie universitară  

Tema: Condiții psihopedagogice de dezvoltare a creativității la studenții facultăților 

inginerești 

 

Pedagogical Sciences  

Moldova State University  

November 18, 2016 

 

1.18  GHEORGHIU Aurelian   

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 

533.04-25  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  30 august 

2016, specialitatea 533.04.Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  

 

Tema: Valoarea pedagogică a activităţilor de fitness în socializarea femeilor de vârsta a 

doua 

 

Pedagogical Sciences 

State University of Physical Education and Sport  

August 30, 2016 

 

1.19  GLOBA Angela  

 doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 36 

532.02-06  din cadrul Universităţii de Stat din Tiraspol  la data de  25 noiembrie 2016, 

specialitatea 532.02.Didactica informaticii  

Tema: Abordări metodice privind implementarea noilor tehnologii informaţionale în 

procesul de studiere a disciplinei universitare „Tehnici de programare” 

 

Pedagogical Sciences 

Tiraspol State University  

November 25, 2016 

 

 



 

6 
 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

STUDIUL ARTELOR ȘI  ȘTIINȚE ALE COMUNICĂRII 

1.20  GÎRBU Ecaterina 

doctor în  studiul artelor şi culturologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Știinţific 

Specializat D 85.653.01 – 06 din cadrul Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice la data 

de 31 octombrie  2016, specialitatea 653.01. Muzicologie 

 

Tema: Orientări stilistice în creația lui Vladimir Ciolac inspirată din genurile muzicii 

catolice 

 

Study of arts and culturology 

Academy of  Music, Theatre and Fine Arts 

October 31, 2016 

 

1.21  BARBANOI Hristina 

doctor în studiul artelor şi culturologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Știinţific 

Specializat D 85.653.01 – 07 din cadrul Academiei de Muzică, Teatru şi Arte Plastice la data 

de 31 octombrie  2016, specialitatea 653.01. Muzicologie 

Tema: Creația corală bisericească a compozitorului Mihail Berezovschi din perspectiva 

tradițiilor muzicale ortodoxe 

 

Study of arts and culturology 

Academy of  Music, Theatre and Fine Arts 

October 31, 2016 

 

1.22  RUSU Liliana  

doctor în științe ale comunicării în urma susţinerii tezei în Consiliul Știinţific Specializat D  

30 571.01 – 05 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 7 decembrie 2016, 

specialitatea 571.01 Jurnalism și procese mediatice. 

 Tema: Noile media și practici ale comunicării politice on-line din Republica Moldova 
 

Communication science 
Moldova State University 

December 7, 2016 

 

 

FILOLOGIE 

1.23  GURANDA Elvira                                                                                                                                             
doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.621.04 – 

03, în cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 18 noiembrie 2016, specialitatea 

621.04 Lexicologie şi lexicografie; terminologie şi limbaje specializate; traductologie (limba 

germană) 

Tema: Indicatorii lexicali ai aspectualității în limba germană 
 

Philology  

Moldova State University 

November 18, 2016 

 



 

7 
 

Preşedintele Consiliului Naţional    

pentru Acreditare şi Atestare                                                       Valeriu CANŢER,  academician  

 

 

Secretar ştiinţific                                  Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ.  


